
 

INFORME DE EVALUACION    

 

Proceso de selección Directa  ICFES-SD-023-2012, cuyo objeto es “Producción de mensajes institucionales, 

mensajes radiales y videos institucionales requeridos por el ICFES”. 
 

 
El presente informe contiene el análisis realizado por el ICFES respecto de la verificación de los 
requisitos de participación y los criterios de selección de la propuesta   presentada por los proponentes 
dentro del proceso de selección de la referencia. 
 
Además se anexa al presente documento la desagregación de la verificación de requisitos habilitantes y 
de la evaluación, de acuerdo con lo señalado en los términos de condiciones  del proceso en mención. 
  

 
A) SUBSANACION DE REQUISITOS MINIMOS  

 
i) POR  ENTRE EL QUINTERO 

 
A través de correo electrónico enviado el día 20 de abril de 2012  el  proponente  ENTRE EL QUINTERO  
presentó  documentos y respuesta a las aclaraciones  solicitadas por el ICFES, en los siguientes 
términos:   
 

1.  En respuesta a la primera observación de su mail anexo con la presente, estamos anexando la 
nueva versión de la técnica.  
 
Conforme a lo establecido por el literal b) del numeral 3.5 de los términos de condiciones para 
certificar la experiencia mínima requerida hemos anexado copia de los contratos con el ICFES 
#155 y #286, ejecutados por nosotros durante el año 2011, cuyo objeto es la producción de 
material institucional para radio, televisión y pagina web, e instructivos de recaudo y registro en 
vídeo. Estos contratos actualmente se encuentran en Fase de Liquidación y los servicios 
prestados han sido recibidos a entera satisfacción por parte de ICFES. 
 
En cuanto a las certificaciones de  RMG CONNECT COLOMBIA LTDA,  y de RCN, se anexaron  
a título informativo como pruebas de experiencia,  y no pensando que sean consideradas como 
certificaciones habilitantes 
 
Respecto al personal calificado y certificado (numeral 3.6), nos permitimos aclarar: 

Como Entre el Quintero Certificamos que Mauricio Quintero ha actuado como Ejecutivo de 
Cuenta para el ICFES en los siguientes Contratos de Producción de Material Institucional para 
Radio, Televisión y Página Web  

1.   ICFES- Contrato # 155 – 29/04/2011 – Valor: $63.616.140 

2.   ICFES – Contrato #282 – 07/12/2011 – Valor $47.635.980 

Con el presente mail,  anexamos la certificación expedida por Sietementes Ltda que cerciora la 
participación de Mauricio Quintero en varios proyectos en diferentes clientes, a partir de año 
2008. 
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Adicionalmente, con Entre el Quintero, con la presente certificamos que Mauricio Quintero ha 
participado como Ejecutivo de Cuenta en los siguientes proyectos (distintos a los del ICFES): 

 CAPITAL SALUD EPS - 2011 – Daniel Gómez Acuña - Teléfono: 2140477 ext. 109 
 SEATECH INTERNATIONAL INC.  VAN CAMP´S  - 2009 – Óscar Patiño - Teléfono de 

Contacto: 6406266 / 316-8325938 
 GRUPO SCARE - 2010 – Marco Vargas - Teléfono de Contacto:  311-2084334 

  

 Respuesta del  ICFES:  
 

Revisada la oferta técnica se evidencia que cumple conforme a lo establecido en los términos de 
referencia del proceso ICFES-SD-023-2012.  
 
En relación con la experiencia, conforme a lo previsto en el numeral 3.5. de los términos de 
referencia  la experiencia del proponente  se acredita presentando de dos (2) a tres (3)  contratos 
de distintos clientes, así las cosas, los dos contratos del ICFES presentados a folios 26-41 de la 
propuesta de ENTRE EL QUINTERO  se toman como un contrato del mismo cliente  y el otro que se 
está acreditando experiencia en los términos del citado numeral es el de CAPITAL SALUD EPS,   
cumpliendo con lo establecido en los términos de condiciones.  
 
Con relación a la experiencia del ejecutivo de cuenta con la certificación de SIEMENTES LTDA se 
acredita la experiencia mínima exigida en el numeral 3.6. En relación con la dedicación del ejecutivo 
de cuenta se subsano este requisito mediante comunicación vía correo electrónico del día 23 de abril 
de 2012 conforme a lo establecido en los términos de referencia.  
 
 

ii) POR  OPTIMA  
 
2.  Buenas tardes, de acuerdo a su solicitud estoy enviando adjunto lo solicitado   

 

 Respuesta del  ICFES:  
 

Revisada la  aclaración a la certificación obrante a folio 23 de la propuesta  relacionada con la 
experiencia del ejecutivo de cuenta se procedió a realizar la verificación de la información allí 
consignada en virtud de la facultad que le asiste al  ICFES, evidenciando que:  

 En comunicación  telefónica con el señor Juan Helmut Larrahondo, coordinador de 
comunicaciones de la CAR Cundinamarca, se certificó que el señor Fernando Tenorio ejerció 
como ejecutivo de cuenta y productor de las campañas informativas de dicha institución 
durante el último semestre del año 2011.  

 En comunicación con la señora Pilar Fernandez, coordinadora de campañas institucionales 
de la Liga Colombian Contra el Cáncer, se certificó que el señor Fernando Tenorio ejerció 
como ejecutivo de cuenta para diferentes campañas institucionales contra el tabaquismo 
"Que no te metan los dedos en la boca", durante el primer semestre de 2011.  
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 En comunicación con el señor Néstor Mora, interventor en el contrato 448 de 2008 de la 
secretaria de hábitat con Optima TM, certificó que el señor Fernando Tenorio ejerció como 
ejecutivo de cuenta y productor ejecutivo en la producción de  comerciales en los últimos 4 
años y además califican el servicio de Fernando como positivo. 

Así las cosas, el proponente OPTIMA TM S.A  se subsana el requisito conforme a lo establecido en 
los términos de referencia del proceso ICFES-SD-023-2012. 
  

 

B) VERIFICACION DE LOS REQUISITOS  DE PARTICIPACION  
 

La verificación de los requisitos mínimos de los proponentes  ENTRE EL QUINTERO, 
HERMES OMAR ROGRIGUEZ GARCIA –JINGLES STUDIO, OPTIMA TM S.A  es la siguiente:         
   

 

REQUISITO 
ENTRE EL 

QUINTERO 

HERMES OMAR 

ROGRIGUEZ GARCIA 

–JINGLES STUDIO OPTIMA 

JURIDICO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

TECNICO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

VERIFICACION CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS 

 

 
Conclusión:  
Las propuestas presentadas por  ENTRE EL QUINERO  y  ÓPTIMA TM S.A. cumplen con los 
requisitos de carácter jurídico y técnico indicados en términos de referencia.  
 
La propuesta presentada por   HERMES OMAR ROGRIGUEZ GARCIA –JINGLES STUDIO NO 
CUMPLE con los requisitos técnicos  de los términos de condiciones del proceso de selección 
ICFES-SD-023-2012.   
 
Los proponentes  ÓPTIMA TM S.A., ENTRE EL QUINTERO y HERMES OMAR ROGRIGUEZ 
GARCIA –JINGLES STUDIO no se  encuentran reportados en el Boletín de Responsables Fiscales de 

la Contraloría General de la República, ni registran sanciones e inhabilidades vigentes según la 
certificación de la Procuraduría  General de la Nación. Lo anterior de acuerdo con la consulta del día 20 
de abril de 2012, por parte del ICFES, y se anexan al presente informe. 
 
  

C) CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA 
 
A continuación se encuentra el cuadro resumen de la calificación de los factores de evaluación 
descritos en los términos de referencia del proceso de selección ICFES-SD-023-2012: 
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I) Calificación Aspectos técnicos     

  

PUNTAJE 

POR 

FACTOR 

PUNTAJE 

TOTAL 

ENTRE EL 

QUINTERO 

JINGLES STUDIO 

COLOMBIA
OPTIMA  TM 

S.A 

TECNICO 
Experiencia Adicional del 

Ejecutivo de cuenta 150 0 0 0

60 60 0 60

390 252 RECHAZADA 390

600 312 RECHAZADA 450

FACTOR  A EVALUAR 

210

Estimulo a la Industria Colombiana 

ECONOMICO 

PUNTAJE TOTAL  
 
II) Calificación Oferta económica   
 

VALOR 

UNITARIO 

 VALOR 

UNITARIO  

CON IVA TOTAL CON IVA 

VALOR 

UNITARIO 

 VALOR 

UNITARIO  

CON IVA TOTAL CON IVA 

VALOR 

UNITARIO 

 VALOR 

UNITARIO  

CON IVA TOTAL CON IVA 
Producción de cuñas   2 1189701 1380053,2  $         2.760.106,32 680000 788800  $    1.577.600,00 850000 850000  $   1.700.000,00 
Producción de mensaje 

institucional  6 10894694 12637845  $       75.827.070,24 4275000 4959000  $ 29.754.000,00 8000000 8000000  $ 48.000.000,00 
Producción de videos para 

socializar procesos de recaudo y 

registro de pruebas  3 9406079 10911052  $       32.733.154,92 11550000 13398000  $ 40.194.000,00 10000000 10000000  $ 30.000.000,00 
Producción 5 de capítulos 

radiales (radionovela) 5 2934598 3404133,7  $       17.020.668,40 1985000 2302600  $ 11.513.000,00 4000000 4000000  $ 20.000.000,00 

128.340.999,88$            83.038.600,00$        99.700.000,00$        

CUMPLE  FL. 61 CUMPLE FL. 26 NO PRESENTO 

252 390 RECHAZADA 

ENTRE EL QUINTERO OPTIMA  TM S.A 

ITEM CANT

TOTAL

HERMES OMAR ROGRIGUEZ GARCIA –JINGLES STUDIO

TOTAL

LISTA DE SERVICIOS LISTA DE SERVICIOS LISTA DE SERVICIOS 

PUNTAJE 

TOTAL OFERTA ECONOMICA 

 
 
CONCLUSION:  
Al revisar el formato de la oferta económica obrante a folio 3 de la propuesta  presentada por HERMES 
OMAR ROGRIGUEZ GARCIA –JINGLES STUDIO se evidencia  que no se diligencia completamente la 
oferta económica en el Anexo No. 5 FORMATO PROPUESTA ECONÓMICA  que incluye  la lista de 
servicios que se encuentra detallada en el mismo archivo.  Así las cosas y conforme a lo previsto en el 
numeral 4.3. de los términos de referencia del proceso de selección ICFES-SD-023-2012, el proponente  
HERMES OMAR ROGRIGUEZ GARCIA –JINGLES STUDIO  no diligenció  la totalidad de  la  oferta 
económica  incurriendo en  causal de RECHAZO de la propuesta. 
   
 

D) ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
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 Conforme a la evaluación anterior el orden de elegibilidad es el siguiente:  
 
 

PUNTAJE 

1 450

2 312ENTRE EL QUINTERO 

OPTIMA  TM S.A 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 
 
 

E) OBSERVACIONES 
 

Del análisis, verificación y comparación de la propuesta presentada dentro del proceso de 
selección de la referencia, el Comité Evaluador recomienda adjudicar el proceso selección 
Directa ICFES-SD-023-2012 a OPTIMA TM S.A. por ser la propuesta que satisface las  
necesidades con el mejor resultado en términos de costo-beneficio. 

Bogotá D. C.,    23 de abril de 2012 

 
 
Por el Comité Evaluador:  

 
 
 

Original Firmado       Original Firmado    

 

ADRIANA GIL GONZALEZ ANA MARIA URIBE  
Subdirectora de Abastecimiento y Servicios 

Generales  
Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones 

 
 
 
  

Proyectó: CMH  


